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Vasarinėse Gegužinėse Kalbinkite Lietuvius Rašytis į SLA
1886-1951 METAI SLA ISTORIJOJ Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Ugdytojai

Rašo J—S.

Šiais metais sukaiilka 65 metai SLA gyvavimui. Tai 
nėra koks jubiliejus, tik metinės sukaktuvės. Tikrasis 
jubiliejus įvyks tik 1961 metais, kada SLA bus jau iš- 
gyvovęs 75 metus, arba tris bertainius šimtmečio. Tai 
bus taip vadinamas “deimantinis” jubiliejus. Pirines- 
nieji du jubiliejai jau atšvęsta pirmiau: sidabrinis 1910 
ir auksinis 1936 metais. Abu tie jubiliejai buvo atžy
mėti seimuose: 1910 m. Chicago j, ir 1936 m. Clevelan- 
de.

SLA gyvavimo pradžia skaitoma 1886 m. rugpiu- 
čio 15 dienų, kada miestely Shenandoah, Pa. įvyko 
švento Jurgio draugijos surengtas pirmutinis SLA sei
mas, kuriame dalyvavo 11 delegatų, atstovavusių pašel- 
pines draugijas (kuopų tada dar nebuvo) iš savo kolo
nijų: New York, Shenandoah, Waterbury, Baltimore, 
Shamokin. Delegatų surašuose randame pažymėtus tų 
delegatų vardus: Paseckas, Ramanauskas, Šliupas, 
Obelaitis, Kapočius, Skritulskas, Matulevičius, Andriu
kaitis, Juodkojis, Bruožis. Seimui pirmininkavo Pa
seckas, sekretoriavo Juodkojis.

Tai buvo taip vadinamas “steigiamasis” seimas, 
kuriame priimta komisijos parašyta laikina konstituci
ja, užginant pasiūlytų organizacijai vardų: SUSIVIE
NIJIMAS VISŲ LIETUVNINKŲ AMERIKOJE. 
Nustatyta nariams duoklių vienas doleris įstojimo, ir 
po 10 centų kas mėnesis, arba vienas doleris ir dvide
šimts centų už metus. Nutarta jokių pomirtinių na
riams neskirti ir nemokėti, kol Susivienijimas neturės 
500 narių. Tokių laikinų konstitucijų seimas priėmė, 
ir visi delegatai jų patvirtino savo parašais. -

Tokia tai buvo pradžia SLA gyvenimo, kalbant 
paviršutinai ir į visas smulkmenas nesigilinant. Tik
renybėje betgi ta pradžia buvo labai sunki, paini ir la
bai silpnutė, kaip ir kiekviena pradžia, nes truko su
manios vadovybės ir reikalingų gabumų. Nors veiklai 
dirva buvo skirta labai plati, bet veikti nebuvo kam, ir 
net nežinota kų ir kaip ^veikti. Tad ir nedyvai, kad 
Susivienijimas negalėjo būti tikras savo ateičiai. Ta
čiau pasėtas grūdas visgi dygo ir vystėsi, nors vargin
gai, bet visgi šį-tų žadančiai. Nauji nariai į Susivieni
jimų rašytis nesiskubino, nes tada lietuvių buvo ne
daug tokių, kurie butų kaip reikiant supratę organiza
vimosi naudų; nebuvo kam reikalų tinkamai išaiškinti. 
Daug kenkė ir konstitucijos nepastovumas, nuolatinis 
jos taisymas, ir buvo net nutaisoma kartais visai netaip 
kaip butų geriau. Konstitucijų betaisant pagaliaus ir 
paties Susivienijimo vardas tapo iškreiptas į “Susivie
nijimų visų draugysčių katalikiškų ir lietuviškų Ame
rikoje”. Toks vardas įrašyta konstitucijon, bet čar- 
teryje Susivienijimas likosi kaip ir pirmiau buvo, tik 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoj. Iš to atsirado prie
žastis, davusi pradžių įsigalėjimui dviejų priešingų pu
sių, kurių viena laikėsi Susivienijimo vardb sulig čar- 
terio, gi antroji skaitėsi tik su konstitucija, kuri įst.a-

Pannsylvanijos valstybėje, kurioje Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje gimė, pirmą
sias dienas gyvavo ir kurioje buvo ir dabar 
yra nuoširdžių musų broliškos organizacijos 
veikėjų ir ugdytojų. Čionai dedame trijų ne

nuilstančių veikėjų Pennsylvanijos valstybėje: P. Bukanto, A. Šaukevičiaus ir J. K Urbono. Jie per ilgus metus pasišventusiai dirbą savo organizacijos labui ir didina.ją narių skaičiumi, už ką užsitarnauja didelės padėkos.

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

B. Butrimas

Taikos Mostas - Apgaulė ar Tikrovė?
Birželio 23 d. staigmena, 

kai Malikas, kalbėdamas, N. 
Yorke JT remti radio valan
dėlėje, pareiškė, kad “pasita
rimai tarp kariaujančiųjų pu
sių Korėjoje turėtų prasidėti 
del karo paliaubų ir ugnies 
sustabdymo”, dar ir šiandien 
nėra visiškai paaiškėjus.

Nors jau nuo seniau buvo 
daug gandų, kad rusai iešką 
taikos, tačiau pirmasis viešas 
taikos debiutas iš Maliko pu
sės, ’ nieko daugiau neapibrė
žė, kaip tik “kad visos kari
nės jėgos turinčios būti ati
trauktos abipus 38-sios para- 
lėlės”.

Dabar sunku pasakyti ar 
Ši sovietiškojo ūžs. reikalų 
vice-ministerio kalba, atsto
vaujančio Rusiją JT, yra tik 
naujas bolševikų manevras, 
siekiąs išplėsti taip vadinamą-

4, • . .K* I

ją “taikos ofensyvą”, prisi
pažinimas, kad komunizmo 
jėgos buvusios sumuštos Ko
rėjoje, ir todėl “nuoširdžiai” 
ieškoma taikos. Šiame reikale 
niekas visame laisvame pa
saulyje nebuvo visiškai tik
ras. Tai galįs būti žiaurus ap
gavimas ir tikra taika.

Mes prisimename, kad ru
sai, kai gauna lupti, kaip tai 
yra buvę Graikijoje ar Berly
no blokados metu, gali nusi
leisti, samprotaudami, kad jie 
dar turės kitą progą atsiker
šyti.

Mano nuomonė sutampa 
su įtakingojo komentatoriaus 
Lindley pasisakymu News
week naujausiame numeryje, 
kad “viena yra tikra, jog Ma
liko taikos pasiūlymas yra 
puikiai apgalvotas Kremliąus 
žingsnis, kurio tikroji prasmė
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Susivienijimo veteranas, gabus 68 kuopos, Lee Park, Pa., organizatorius, kelių seimų delegatas, nenuilstantis Susivienijimo ir visuomenės veikėjas, nuoširdus lietuviškų reikalų , rėmėjas.

Pasižymėjęs Sjisivienijimo 23 kuopos, Shėnaiidoah, Pa., veikėjas, ' pirmo į apskričio ilgametis organizatorius, Tėvynės bendradarbis, daugelio seimų delegatas, lietuviškų reikalų
rėmėjas.

tymiškai škyrė Susivienijimo Centro valdybos pirmi
ninku tik katalikui kunigų. z !

Tokiose aplinkybėse Susivienijimas buvo ir nebu
vo, nes Luzernės apskričio rekorduose figūravo Susi-' 
vienijimas Lietuvių Amerikoj, o konstitucija paremtas 
“Susivienijimas Visų Draugysčių Katalikiškų Lietu
viškų Amerikoj” buvo visai ne rekorduotas, ir tokiu 
b.udu šis Susivienijimas gyvavo nelegoliškųį, o jo lega
lizavimu niekas nesirūpino. Buvo daug rugonių ir 
prieštaravimų Centro valdybai už jos apsileidimų ir ne
veiklumų, bet ir.tai nieko negelbėjo. Pagaliaus Centro 
iždininkas Silvestras Paukštis laikraštyje Vienybe 
Lietuvninkų viešai, išbaręs kitus centro viršininkus, .nu
rodo ir priežastį jų neveiklumo, nes bė jo vieno, visi ki
ti viršininkai nebuvo Susi.vienijimo nariais, kadangi jo
kių duoklių iždan jie nemokėjo.

(Bus daugiau)

NAUJAKURIŪATYDAI '
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PHILADELPHIA, PA. — Vyrai ir moterys, .no
rinti apsidrausti nuo nelaimių — ligai ar mirčiai išti
kus, rašykitės į SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AME- 
KOJE, savo tautos 65 metų senumo didžiausių nariais 
ir turtingiausių lietuvių broliškų organizacijų pašau- 
lyje.

Kandidatai geroje sveikatoje priimami nuo 1 iki. 
60 metų amžiaus. Užinteresuoti asmenys p r a S o m i 
•kreiptis prie musų organizacijos įgaliotinio sekančiu 
adresu: Z. J ANKAUSKAS,

2029 Brandy wine Street,
Philadelphia 30, Pa.

tik daug vėliau paaiškėsianti”.

Suprantama, kad Maskvai 
baisiai nepatinka nepaprastai 
spartus Dėdės Šamo karinių 
jėgų augimas. Jeigu prieš Ko
rėjos karo pradžią kas nors 
butų drįsęs pranašauti, kad 
šiandien Amerikoje bus 
3,500,000 vyrų ginkluotose jė
gose, kad Aviacija prašys net 
200 Oro Grubių, kad Laivy
nas veik visus karo laivus 
perves į aktyviąją tarnybą, 
kad mokesčių našta bus to
kia, kokios nežino JAV isto- 

. rija, kad kainos pakils dvigu
bai, negu kad yra buvusios 
1939 m., tad tokį, aišku, būtų 
vadinę ne aiškiaregiu, bet 
siuntę į bepročių namūs. O, 
šiandien mes tą viską turi
me, ir ne tik, kad labai nede
juojame, bet dar džiaugiamės, 
kad mokesčiai pirmąjį pusme
tį nebuvę pakelti. 

* .
Ir kuriam už tai dėkoti! 

Nagi neklaidingajam visų 
mokytojui ir, tėvus — Joseph
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Stalinui, pasakytų amerikie
tis. Taip, tą viską sukėlė Juo
zapas ir dabar pats išsigando, 
kad “pasėjus vėjus, gali tek
ti audrą pjauti!” ę

Amerika pabudo, kažin ar 
Stalino gyvatės liežuviu čiul
bami “taikos” žodžiai ras at
garsį laisvojo pasaulio sąži
nėje, kurią jis taip uoliai ren
giasi pavergti.

Nepatenkinti

Trumanas 5yra baisiai su
pykęs ant demokratų sen. 
Paul • Douglas, kuris buvęs už 
tai, kad butų apkarpytos ad
ministracinės išlaidos. Apie 
Illinois senatorių Trumanas 
taip išsireiškęs*,• kad negalima 
net spaudoje pasakyti.

Daugelis respublikonų yra 
nepatenkinįi savo vadais, del 
jų vestosios taktikos del nau
jojo mokesčių įstatymo. Dau
guma kongresmenų norėję 
sušvehiinti šį |statmą ta pras
me, kad butų šiek tiek suma

■ ■

J. (K. URBONAS,11 g ą m e tis Susivienijimo 23 kuopos, Shenandoah, Pa., finansų sekretorius, buvęs pirmo apskričio sekretorius, visuomenės veikėjas, patriotin- gas lietuvis ir lietuviškų reikalų rėmėjas.
SLA Vasarvietė 

Atidaryta 
AtostogininkamsŠeštadienį, birželio mėn. 30 dieną Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vasarvietė gražiame Atlantic City pajūry atidaryta atostoginingams. Pirmieji į vasarvietę atvyko ir keletą dienų praleido šie Susivienijimo ir visuomenės veikėjai: pp. A. S. Trečiokai, pp. Diliai ir panelė Adelė Lauk- žemiutė iš Newark, N. J.; p. Senkus su savo šeima, susidedančia iš šešių asmenų iš Bayonne, N. J.; adv. Stepas Briedis iš Brooklyn, N. Y.; teisininkas Ošlapas ir A. Vaišvila iš New York City, ir keletas kitų. Visi jie maloniai praleido laiką stebėdami Atlanto vandenyno mėlinas ban- *>gas.Vasarvietės kambariai dailiai ir skoningai ištaisyti. Lovos, kėdės, lempos ir visi kiti kambariams’ reika 1 i n g i daiktai supirkti vėliausios iš- dinbystės, tad S u s i v i e n i- jimo vajų organizatorims ir visiems nariams, norintiems atostogas praleisti savo orga- n i z a c i jos vasarvietėje, bus malonu joje pabuvoti ir ramioje vietoje pasilsėti.

žinti asmeniški mok e s č i a i. Toks žingsnis butų turėjęs daugiau pasisekimo. Tačiau vadovybė bevelijusi, kad visa respublikonų partija (GOP) pasisakytų prieš įstatymą, nors buvę žinoma, kad jiems nepavyks šį įstatymą nubal- supoti. Vienok, GOP nenorėjusi likti atsakinga už mokesčių kėlimą.
Wilsoiuii NepasisekimasKongreso nesutikimas išplėsti bėdos įstatymus \taip, kaip to prašė vyriausybė yra lygus nepasisekimas Vyr,. Mo- bilizatoriui Charles E. Wilson 

ir prezidentui Trumanui. Tik 
keletas papildomų ypatingųjų 
įgaliojimų, kurių prašė Wil
son, buvę patvirtinti Kongre
so, ‘bet dar mažiau jų patvir
tino Senėtas. Vienok 
nemano atsistatydinti, 
dar tvirtai- tiki savo 
žvarbumu.

Wilson 
Jis vis 
mikijos

S'®

Tautos Stiprinimo Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Vajaus kreditams kuopų organizatoriai yra prira
šę naujų narių kaip žemiau yra nurodyta. Naujai pri
rašytų narių skaičius yra papildomas kas savaitė gau
namais organizatorių daviniais.

Nuo pradžios vajaus kuopų organizatoriai prirašė 
čia paduotų naujų narių skaičių.

ORGANIZATORIŲ VARDAI 1J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.P. Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich.K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.K. P. Deveikis, 301 'kp., Cicero, III.J. Gedmintas, 308 kp., Brookline, Mass.M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.Šugdinienė, 87 kp., Omaha, Nebr.S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.D. Jurijonas, 196 kp., Chicago, Ill.A. Justine, 185 kp., East Chicagb, Ind.O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.J. C. Diokas, 315 kp., Hudson, N. Y.P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.G. B. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.M. Jurgeliunienė, 17 kp., Brockton, Mass.G. Kvietkus, 242 kp., Brooklyn, N. Y.
G. Klim, 248 kp., So. Norwalk, Conn.
A Daukentis, 87 kp., Omaha, Nebr.MJ. Simonaitis, 196 kp., Chicago, Ill.J. Zapolis, 122 kp., Chicago, Hl.H. Katrick, 342 kp., Easton, Pa.J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.A. M. Praškevičius, *14 kp., Cleveland, OhioJ. N. Troskey, 371 kp., Cambridge, Mass.G. Carsok, 60 kp., Grand Rapids, Mich.A. Šimkūnas, 14 kp., Cleveland, Ohio .A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.K. Seniūnas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.A. Bart week, 168 kp. Stamford, Conn.J. Dulkis, 101 kp., Paterson, N. J.P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa.J. Vasiliauskas, 365 kp., So. Boston, Mass.J. Glozer, 262 kp., Waukegan, Ill.S. Malčiauskas, 273 kp., Hammond, Ind.A. Balsienė, 18 kp., Westville, Ill.S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.J. Stačiokas, 153 kp., Du Bois, Pa.S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, OhioA. Simanaviče, 214 kp., St. Louis, Mo.Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia, Pa.F. Petraitis, 125 kp., Melrose Park, Ill.
A. L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.Preidis, 273 kp., Hammond, Ind.Karosas, 136 kp., Cleveland, OhioZienienė, 62 kp., Lorain, Ohio

F.

K.
NeskubaDar praeis 30 dienų, ligi Senato Komitetas, tyręs Mac- Arthuro pašalinimą pabandys parašyti pradinį raportą apie savo tyrimą, jeigu sen. Russel iš Georgia galės tai pravesti. Richard Russell jaučia, kad juo toliau, tuo labiau jausmai atvėsta ir nuomonės nusistoja. Tuo budu dauguma senatorių busią galima į- tikinti, kad pasirašytų tik vieną pranešimą.

Tautines ŽiniosPo Darbo Dienos šventės busianti paspartinta pausta, kad žmonės gynybos bonus.
JAV, kad padidintų 

tiekimą, galinti greit 
kad gyvuliai butų vėl
mi iš Meksikos. Galvijai į A- 
meriką iš Meksikos buvę už
drausti įvežti, kai Pietų Mek
sikoje prasidėjusi 1946 m. na
gų ir snukio epidemija, ši li
ga jau sunaikinta.
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Stasio Gegužio 
Sveikata

Eina Geryn

Prieš pora savaičių buvo 
pranešta Tėvynėje, kad Sta
sys Gegužis, buvęs Susivieni
jimo prezidentas ir dabar ei
nantis Kontrolės Komisijos 
pirmininko pareigas, sunkiai 
susirgo ir buvo išvežtas Pott- 
svillės ligoninę,- kur jam pa
daryta sunki operacija. Da
bar brolio Gegužio artimi bi
čiuliai iš Mahanoy City mums 
praneša, kad jo sveikata eina 
geryn ir jis jau parvežtas na
mo, bet iš lovos dar negali 
keltis, randasi gydytojų ir 
slaugių priežiūroje. •

Mies linkime broliui Gegu
žiui greitai pasveikti ir grįž
ti prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje ir visuomeninių 
darbų, kuriuos jis dirbo sv< 
ku būdamas ir 
šiuo metu labai

M
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Stalinas turėtų (būti 
patrauktas teisman

Žurnalo “Collier’s” du 
d r a d a r biai Europoje, 
mour Freidin ir William
wood, praeito birželio mėne
sio 30 įdienos laidoje parašė 
gerą straipsnį tokia antraš
te: “Why Stalin Must be 
Tried For Murder”. Toliau 
rašoma kokiu žiauriu budu 
Sovietų Sąjunga sov i e t i n a 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, ku
ri jau 1,142,000 žmonių išžu
dė ar ištrėmė, bet tas tero
ras dar tik prasidėjo. Minimi 
autoriai sako, kai Jungtinės 
Tautos įsteigs teismą bausti 
Genocido Konvencijos nuosta
tų laužytojus, tai bus prisi
rengusių žmonių liudyti apie 
sovietinius žiaurumus. Taipgi 
telpa Baltijos valstybių žemė
lapis ir žiaurių Praveniškių 
skerdynių atvaizdas.

Butų gerai, kad kiekvienas 
patriotingas lietuvis nusipirk
tų aukščiau minimą laikraštį 
birželio 30 dienos laidą, per
skaitytų ir pasiųstų redakci
jai padėkos laiškelį už su
teiktą vietą ilgokam straips
niui apie Baltijos valstybes.

Malika^ ir prezidento 
Tnimano kalba

Sovietų Sąjungos atstovas 
Jungtinių Tautų Organizaci
joj kalbėdamas per radio pa
reiškė, kad Korėjos karas ga
lėtų būti sustabdytas atitrau
kiant ginkluotas jėgas nuo 
38 paralelės ir tartis del tai
kos. Po to visi laukė ką pa
sakys prezidentas Trumanas 
del tokio Maliko pareiškimo, 
bet prezidentas, birželio 25 
dieną kalbėdamas atidaryme 
aviacijos motorų ir raketų ty
rimo centre, visai neprisiminė 
apie Maliko pasiūlymą. Jis sa
vo kalboje tik pareiškė, kad 
sąjungininkai kovoja Korėjo
je siekdami užkirsti kelią pa
sauliniam karui, nori karą su
laikyti ir užbaigti jį derybo
mis, bet jo užbaigimo sąlygos 
turi būti tokios, kad karas 
neatsinaujintų ir Korėjos 
žmonės nebūtų nuskriausti. 
Iš tokio prezidento pareiški
mo aišku, jog Amerika siekia 
pastovios taikos Korėjoje ir 
visam pasauly.

Didžioji (Britanija stuil’juos 
Maliko pasiūlymą

Iš Londono pranešama, kad 
Didžiosios Britanijos užsienio 
reikalų ministeris Morrison 
painformavo parlamentą, kad 
valdžia studijuos Maliko tai
kos pasiūlymą. Taipgi iš Pa
ryžiaus pranešimai sako, kad 
ir Prancūzija pritaria Maliko 
pasiūlymui.

Kainų ir algų kontrole
J u n g tinių Amerikos 

stybių Senate šiuo metu
Val- 

svar- 
stoma kainų ir algų kontrolė. 
Pagal administracijos pareiš
kia ą, susiaurinta kontrolė 
butų, valstybei nelaimė.

SLA Pirmo Apskričio Metinis Piknikas 
Įvyks Liepos Men. 15 Dieną

Susivienijimo Lietuvių Ame- 
riko.je pirmas apskritys ren
gia gražų p’kniką sekmadie
nį, LIEPOS MEN. 15 DIE
DĄ, Fire-Mans Grovė, Bran
donville. Prasidės 10 valandą 
ryto ir tęsis iki vėlai Kakare.

Kviečiamos visos pirmo ap
skričio 
kuopos 
vietiniai
— vyrai

ribose gyvuojančios 
ir jų nariai, taipgi 
ir apylinkės lietuviai 
ir moterys, seni, jau

ni, dideli ir maži. Jus visi 
norite gražiai die'ną praleisti 
ir pakvėpuoti vasaros tyru 
oru, tai atsilankykite į SLA 
pirmo apskričio pikniką, o 
busite patenkinti.

Pikniko rengėjai deda vi
sas pastangas, kad piknikas 
pavyktų ir atsilankiusieji bu
tų patenkinti. Valgius apsi
ėmė pagaminti patyręs valgių 
gamintojas J. Staniškis, ku
ris turės patyrusius pagelbi- 
ninkus. Taigi, kaip matote, 
bado nereikės kęsti. Prie už
kandžių bus ir skanių įvairių 
gėrimų, kas tik kokių norės. 
Valgių iš namų nesivežkite, 
nes bus užtektinai pikniko 
vietoje.

Bus graži programėlė — 
muzika, dainos ir kalbos, ku
rias pasakys žymus kalbėto
jai.

Piknike dalyvaus grupė ar
tistų iš Wilkes Barre ir su
vaidins labai gražią juokingą

Iš SLA Pirmo Apskri 
čio'Suvažiavimo

komediją “Guminiai Batai”. 
Tai bus daug juokų, bet tas 
nieko nekainuos. Taipgi šia
me piknike bus 
mėjimui $25.00, 
styti sekančiai: 
zas 10 dolerių,
dolerių ir trečias — 5 dole
riai. Tikietai jau parduodami 
iš anksto. Jeigu kurie dar ne
turite tikintų, tai nusipirkite 
tuojaus. ”

Šiame SLA pirmo apskri
čio piknike ne tik gražiai ir 
linksmai dieną praleisite, bet 
dar galėsite dešimtinę ar pen
kinę namo parsinešti. Tas 
viskas įvyks, kaip aukščiau 
paminėta, liepos 15 dieną, 
gražioje giraitėje, Fire-Mans 
Grove, Brandonville. Taigi 
tą dieną visi ir visos važiuo
kite į SLA pirmo apskričio 
pikniką ir praleiskite linksmai 
dieną tyrame ore, nes tokie 
piknikai, kokius suruošia S. 
L.- A. pirmas apskritys, ne 
dažnai pasitaiko.

KELRODIS: Imkite kelią 
iš Shenandorio link Hazle- 
tono ir pervažiavę per kalną 
rasite pikniko vietą.

Kurie neturite karų, 
nuo Shenandorio Kotelio 
kite Trailway busą, kuris 
vež į pikniko vietą.

A. šaukevičius,
SLA 1 apskričio organiz.

Motinų Diena ir Susivienijimas
(MOTINŲ DIENAI PRAĖJUS)

Prisimenant motiną iškil
mingoje Motinų Dienoje, pasi
daro malonu ir graudu; malo
nu yra kuomet prisimeni apie 
save kada dar mažas ir jau
nas buvai, kaip motina mažu
tį augino, glamonėjo ir glaudė 
prie savo motiniškos širdies, 
geisdama, kad užauginti svei
ką ir tinkamą visuomenei 
žmogų. Tai buvo ir yra moti
nų ne vienos dienos ir nakties 
darbas, todėl motinos yra už- : 
jaučiamos ir garbinamos Mo
tinų Dienoje. Bet minint moti
ną sykiu ir graudu pasidaro, 
nes daugelis jau persiskyrę su 
šiuo pasauliu, todėl toms 
tinoms lenkiame galvas, 
jos atliko savo užduotį ir 
kų darbą.

Motina yra no tik ta,
buvo gimdytoja, motina yra ir 
mus tauta, kuriai mus motina 
priklausė, tad mes gerbdami 
motinas, turime gerbti ir mu
sų motiną Lietuvą, nes mes 
esame musų Motinos Lietuvos 
sūnus ir dukros.

Iš tikėjimo atžvilgio Dievo 
motina yra ir musų motina.

Musų Amerikos lietuvių 
m o tina yra Susivienijimas 
Lietuviu Amerikoje, nes jis 
musu globėjas ir ištiesia savo 
pagalbos ranką del našlaičių, 
našlių ir ligonių, ir mirštan
čiųjų buna geriausia motina. 
Vienas buvęs Susivienijimo 
214 kuopos narys Kazys Me- 
činskas, kuris buvo netekęs 
regėjimo ir sirgo per keletą 
metų, kuris neturėjo jokio ka
pitalo, pareiškė: “Kuomet aš 
buvau jaunesnis, turėjau dar
bą ir pinigų, tai turėjau ir 
draugu, bet kuomet susirgau 
ir netekau regėjimo, tai nete
kau ir draugų, tik vienas SLA 
manęs neapleido ir man gel
bėjo, visi kiti draugai ir gimi
nės mane užmiršo. Iš Susivie
nijimo aš kas jnėnesis gauda
vau čeki iš Našlių ir Našlaičių 
Fondo, todėl ŠIA yra motina 
musų Amerikos lietuvių”.

Susivienijimas gelbsti ne 
vien Amerikoje gyvenančius 
lietuvius, jis taipgi nepamiršo 
ir tų sūnų ir dukterų, kurie 
buvo patekę ir vargingą trem
ties gyvenimą ir sulig išgalės

jiems gelbėjo ir dabar gelbsti. 
Taigi Susivienijimas atliko ir 
dabar atlieka motinišką dar
bą.

Nors šiemet Motinų Diena 
jau praėjo, bet toje dienoje 
mes turėtume pagerbti dau
giau motinų, kurios atlieka 
motinišką darbą — Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje.

Walter Domasli.

Kilnus Darbai SLA 
Veteranų

Eilė įžymių detroitiečių, iš
mėgintų, senų SLA darbuo
to jų-veteranų, be vaisingos 
veiklos SLA gerovei ir akty
vios darbuotės kitose patrio
tinėse organizacijose, pasižy
mi ir kita kilnia veikla. Ytin 
sektinas pavyzdys visiems 
užsidariusiems siaurame savo 
kevale, o ypatingai nauje- 
siems ateivi am s-tremtiniam s.'

Šiomis dienomis ir vėl su
laukė (ak, jau nesuskaitomą 
kartą) atvykusios iš Vokie
tijos tremtinių šeimos Mr. 
Jozehp ir Mrs. Albina Am- 
broze. Pažymėtina, kad ši 
šeima turėjusi ypatingą! sun
kų ir iteą kelią, nes trukusi 
vos ne 25 mėnesius laiko. Tai 
buvo berods savo ilgiu, re
kordinis kelias į Detroitą. 
Minima tremtinių šeimą tu
rėjusi ypatingų emigracinių 
sunkumų ir pasiekė Detroitą 
išimtinai nepanrasto pasiau
kojimo ir didelių pastangų 
Mr. J. Ambroze, kuris dabar 
atvvkusius apgyvendino savo 
vaišingoje pastogėje ir globo
je, duodamas galimvbių iš
kamuotiems atsipeikėti. nuo 
patirtų vargų.

Mr. ir "Mrs. Kučinskai, 17 
birželio net iš dviejų stočių 
atsigabeno naujai atvykusių 
iš Vokietijos būrį tremtinių 
ir po to d&r tą pat dieną ra
do laiko apsilankyti ir SLA 
352 kuopos piknike, drauge 
atiduodami prideramą duok
lę ir SLA organizacijai.

Kilniuose visuomeniniu o s ę 
darbuose 
ir eile kįtų 
Detroite./

Susivienijimo pirmo apskri
čio suvąžiavimas įvyko ba
landžio 29 dieną, Lietuvių Pi
liečių Klubo patalpose, 631 
Walnut Street, Easton, Pa. 
Suvažiavimas buvo linksmas 
ir gražus. Apskričio pirminin
kas Ant. Staniškis, atidarė 
suvažiavimą apie pirmą va
landą po pietų. Apskričio sek
retorius V. Visockis perskaitė 
praeito suvažiavimo protoko
lą ir kitus nutarimus, taipgi 
pranešė, kad pirmas apskritys 
turės išvažiavimą-pikniką se
kančią vasarą, liepos 15 dieną 
ir vieta jau paimta 
giraitėje, Fire-Mans 
Brandonville.

Dalyvavo grąžus 
prie pirmo apskričio 
sančių kuopų delegatų ir sve
čių, net iš toliau atvykusių, 
kaip iš Baltimorės, Wilkes 
Ba^re ir kitų vietų.

Užbaigus suvažiavimą, iSLA 
342 kuopos, estonietės mote
rys, pakvietė prie pietų, ku
rios jau buvo priruošę. Stalai 
buvo apkrauti visokiais val
giais, kurie buvo skaniai pa
gaminti, tik valgyk ir .norėk. 
Valgių metu visą laiką muzi
ka grojo be pertraukos.

Pavalgę vieni pradėjo šok
ti, o kiti prie stalų sėdėdami 
šnekučiavo iki vėlai vakaro. 
Po tam skirstėsi į namus 
viens kitam ranką paduodami 
pareiškė, pasimatysime kita
me pirmo apskričio suvažiavi
me, Minersville, Pa.

Delegatas.

Balandžio mėnesį įvykusia
me susirinkime buvo nutarta 
paminėti SLA 65 metų su
kaktis. Komisijon išrinkta: 
Teofilė Akromienė, Banys 
Mileris, Romanas Drukteinis, 
Povilas Šertvytis, ■ Apolinaras 
Daukintis, Feliksas Pavilio
nis,. Prane Šiugždinienė ir Je
ronimas Cicėnas. Iškart ma
nyta minėjimą suorganizuoti 
platesniu mastu, bet dėl į- 
vairių sąlygų pirmykščio su
manymo teko atsisakyti. To
dėl gegužės 26 dieną įvyko 
SLA narių ir pažįstamų šo
kių vakaras, o per pusmetinį 
susirinkimą (birželio 10 d.) 
paskaita apie SLA įsikūrimą, 
darbus ir nuopelnus 65 metų 
būvyje (kalbėjo žurtn. 
cėnas).,

Po žurn. J. Cicėno,
davusio šlovingą SLA veiklą, 
kalbėjo vienas iš SLA 87 kuo
pos steigėjų, būtent — Vla
das Akromis. Jis papasakojo, 
kaip 1803 m. Jkilo mintis su
siburti į SLA kuopą ir Oma- 
hoje įsikurusiems lietuviams. 
Sumąnyta^padaryta! SLA 87 
kuopa kadaisi buvo gana 
gausi (per 150 narių), bet, 
atrodo, bus dar gausesnė, 
nes per 1950-51 metus į kuo
pą jau įstojo per 80 tremti
nių.

Pusmetinis susirink imas, 
aptarus visus svarbiuosius 
reikalus (be kita ko, nutar
ta liepos mėn. pabaigoje su-1' 
ruošti gegužinę), baigta alu
čiu, kurio metu plačiau tar
pusavy pasikalbėta ir padai
nuota lietuviškų dainų.

SLA 87 kuopos pirmininku 
šiems metams yra Jonas 
piką.

Pasveiko Iždininkas

\ Praeitais metais buvęs 
ganizatorius (prirašė apie 70 
naujų narių, iš tremtinių tar
po), o šiemet iždininkais (fi
nansų raštininkąs) Jurgis 
Šiugždinis (šugidinas) buvo 
stipriai sunegalavęs (atrodė, 
teks net operuoti), bet po po-

Liepos 1951
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Įvairus susižeidįmai, kad ir jie butų men
ki, reikalauja ūmios ir tinkamos priežiūros, 
nuo kurios tinkamumo dažniausia seka toly
gios pasekmes... Reikia žinoti ir visu rimtu
mu suprasti, kad kantais net visai menkas su- 
siąeidimas gali reikšti tikrai rimtas pasek
mes, jei tas kad ir iš’' pažiūros visai menkas 
sužeidimas esti nepaisomas bei apleistas.

Kada sužeidimas įvyksta namie arba mie
ste, kur galima skubiai gauti gydytojo pagal
bą, tai panašiais atsitikimais retai esti sun
kumų. Tačiau, kada panašios nelaimės ištin
ka esant kur nors miškuose ar važiuojant 
automobiliu ir toli nuo gyvenamųjų vietų, kas 
tada daryti, ypač sunkesniuose susižeidimuo- 
se, kame nėra susisiekimo ir kame negalima 
tikėtis skubios pagalbos. Panašiame atsitiki
me tas nelaimingasis ir 'jo gyvybė priklauso 
nuo jo esamų draugų sumanumo. Kokis gi 
sumanumas panašiais atsitikimais esti reika
lingas. Dažniausia nedaug ir tik truputį iš-lingas. Dažniausia nedaug ir tik 
minties bei logikos.

Vasaros metu iš didmiesčių, 
gali prie pirmos progos bando savo automo
biliu, kokis jis bebūtų, gamtos grožybėmis 
pasigerėti. Ne visada ir ne visų tokis gražus 
tiksiąs pasiekiamas. Kartais įvyksta auto
mobilių nelaimės, kuriose ne vienas lieka su
žeistas.

Įsivaizduojant šiuos faktus kiekvienam..

keliautojam, mažoje ar didesnėje kelionėje, 
reikėtų tikrai rimtai pagalvoti bei apsirūpin
ti kas daryti, jei kartais įvyktų nelaimė. O 
tokių nelaimių niekas negali suskaityti, 
siekia kasmet viršaus milijono.

Pirmiausia kiekvienas automobiliaus vai
ruotojas privalo važiuoti visada atsargiai ir 
kiekvieną sekundą turėti savo karą pilnoje 
kontrolėje. Tai svarbiausia pasarga važiuo
tojams. Vienok neatsižvelgiant kad ir di
džiausio atsargumo, neretai įvyksta susižeidi- 
mai.

Turėdami mintyje galimą nelaimę, susi- 
žeidimą, kiekvienam reikia būti pasirengus 
tokią žaizdą tinkamai aprišti, kad kartais ne
sektų bereikalinga infekcija arba apsikrėti- 
mas paliesoa žaizdos.

Argi galima tam visam užbėgti už akių? 
Daugumoje atsitikimų, tai galima padaryti.

Kiekvienas vasarotojas, kiekvienas au
tomobiliaus vairuotojas privalo ir jam būti
nai reikia žinoti, .kad kartais gali įvykti aksi- 
dentas. Ką gi tada darysi? Juk reikia turė
ti apsirūpinus medžiagomis, kuomi butų ga
lima 'žaizdas, kokios jos bebūtų, tinkamai ap
rūpinti.

Užtat kiekvienas automobiliaus savinin
kas ar vairuotojas privalo turėti savo auto- 
mobllįuje pakietą pirmos pagalbos nelaimės 
atsitikime. Tokį pakietą galima gauti bile 
geroje aptiekoje ir tokis pakietas, reikia pa
sakyti, neretai išgelbsti gyvybę.

ros savaičių iš ligoninės su
grįžo ir vėl senu pasišventi
mu dirba-ipluša SLA gerovei.

Ad. Mickevičius Išvyko į 
Kariuomenėn

Ekvadoro Prezidento r 
Ir Ponios Galo Plaza Pagerbi
mo Priešpiečiai Birželio 25 d.

New Yorke

Tremtinys Adomas Micke
vičius (Stasio ir Marijonos 
Mickevičių vyriausias sūnūs) 
birželio 22 dieną išvyko į J. 
A. V. kariuomenę. Jis, tik 
pasiekęs Omahą, įsirašė į 
SLA 87 kuopos narius. Iš
vykstančiam buvo suruoštos 
savybės vaišės, kurias suruo
šė ir įvykdė Tremtinių Ben
druomenė, Mažosios Lietuvos 

Sambūris, Tremtinių 
Tautinių Šokių Tru- 
“Lituanikos” Sporto 
MĮat, visuose šituose

visuomenės 
Mickevičius 
rys. 
ko 
je

Miesto Majoro kvi e t i m u 
Lietuvos Gen. Konsulas J. 
Budrys dalyvavo priešpiečiuo
se Waldorf Astoria Ekvadoro 
Prezidentui pagerbti.

Jam teko sėdėti su abiem 
Prezidento adjutantais ir jo 
a s m e n iniu sekretoriumi už 
vieno stalo. Įspūdis iš pažin
ties ir pokalbio nepaprastai 
malonus. Matyti Prezidentas 
pats duoda gerą pavyzdį ir 
moka parinkti žmones.

SLA 66 kuopos susirinki
mas įvyks liepos mėn. 8 die
ną, 2:30 valandą po pietų, 
Lietuvių Bažnytinėje Svetai
nėje. Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra daug rei- 
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kalų apsvarstymui.
J. Radzevičius,

SLA 66 kuopos sekr.

Po ilgos ir sunkios ilgų me
tų ligos gegužės mėn. 16 die
ną mirė ,SLA 7 kuopos narys 
Kazys Kamandulis.

Velionis paėjo iš žvirgždėnų 
kaimo, Daugų parapijos, Aly
taus apskričio. Į šią šalį at
vyko prieš 43 metus ir apsi
gyveno Worcester, Mass. Ten 
trumpą laiką pagyvenęs, per
sikėlė į Pittstaon, Pa., kur vi
są laiką gyveno.'

Velionis buvo 
do, pavyzdingai 
visais sugyventi
buvo geras rėmėjas lietuvy
bės reikalų ir abelnai lietuvių 
veikloje dalyvaudavo.

Į SLA įsirašė 1920 metais 
ir buvo kuopos reikaluose 
rėmėjas. Gegužės 21 dieną su 
bažnytinėmis apeigomis šv. 
Kazimiero bažnyčioje, palai
dotas parapijos kapinėse.

Paliko dideliame nuliume 
mylimą žmoną, 7 kuopos 
rę Pranę, sūnūs Joną ir 
fonsą, ir daug giminių bei 
rų prietelių ir draugų.

Linkime Kaziui amžinai
miai ilsėtis šaltoje žemelėje, o 
jo geri darbai pasiliks musų 
ilgoje atmintije. . A. G.

Amerikos Laisvės 
Varpas

Chicago, Ill.
(iniRNsroE)

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

Vasariniai
. PARENGIMAI

SLA 63 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko birželio 1 
dieną. Narių atsilankė maža, 
nes buvo blogas oras.

Pirm. P. Kurji'kąųskųi ati
darius susirinkimą, apsvars
čius kuopos reikalus, organį- 
zątoriųs A. L. pristatė nau
ją narę p. Oną Šukytę. Fin. 
sekretorius A. L. pranešė, 
kad sirgę nariai P. Stauts ir 
J. Griškėnąs išsirašė (atsi- 
maldavo). Nutarta pašalpą 
išmokėti.

Pikniko komisija (A. L. ir 
P. K.) pranešė, kad viskas 
yra sutvarkyta, darbininkai 
išrinkti, o šeimininkėmis ap
siėmė pp, M. Bartutienė ir M. 
Simonelienė, kurios po susi
rinkimo ir apsvarstė, ką pa
tiekti nariams ir svečiams pa
tenkinti. A. L.

Cleveland, Qhio. — S. L. A. 
kuopų bendras piknikas įvyks 
liepos mėn. 8 dieną, Marschers 
fąrmoje, prie Minor Road.

South Boston, Mass. — Su
sivienijimo Lietuvių Ameri
koje 308 ir 328 kuopų auto
busu i š v a ž i a v imas į New 
Hampsire valstijos kalnus į- 
vyks liepos 8 dieną. Autobu
sas išeis nuo Lietuvių Piliečių 
Klubo 7 valandą ryto.

Worcester, Mass. — Susi
vienijimo 57 kuopos piknikas 
įvyks šių metų liepos men. 15 
dieną, Babrausko ūkyje, Lel- 
cester, Mass. Rengėjai kviečią 
SLA narius ir geros valios 
lietuvius dalyvauti piknilk ė.
v v - ■■■ • ——o— ■

Susivienijimo pirmo ajjskri- 
č;.o . piknikas įvyks sekmadie
ni, liepos men. 15 dieną, Fire- 
Mans Grove, Brandonville. Pa. 
Padžia 10 valandą ryto. Ren
gėjai kviečia SLA narius ir 
geros valios lietuvius daly
vauti.

1777 metais rugsėjo 18 die
ną Amerikos Laisvės Varpas 
buvo perkeltas į Allentown, 
Pennsylvania, kad nepatektų 
į britų rankas. Jis buvo pas
lėptas po grindimis Zion Re
formed bažnyčioje ir ten iš
saugotas iki birželio mėn. 27 
dienai, 1778 metų, kada vėl 
buvo galima jį sugražinti į 
Nepriklausomybės Namus.

Varpu skambinant praneš
ta, kad revoliucijos karas už
sibaigė, taipgi skambinta ka
da buvo išrinktas pirmas res
publikos prezidentas Jurgis 
Washingtonas; 1799 metais
Laisvės Varpu skambinant 
buvo pranešta apie Washing- 
tono mirtį, o vėliau apie kitų 
asmenų mirtis, kurie vaidino 
svarbią rolę Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstęįgiųie.

Istorinis ir visų brangina
mas Laisvės Varpas skambė
jo kiekvienais metais Neprik
lausomybės sukakties dieną 
iki 1836 metų liepos 8 dienai. 
Juomi taipgi buvo skambina- 
ma Vyriausiojo Teisėjo Mar- 
shall laidotuvių metu, kurio 
kunąs iš Philadelphijos buvo 
perkeltas į jo gimtąją valsti
ją Virginia.

Per vienuolika metų Lais
vės Varpas buvo tylus simbo
lis, nes buvo taisomas jo 
skilimas, kad butų galima 
skambinti Wąshingtono gįm- 
tadienį 1848 metais.

Šiandien Amerikos Laisves 
Varpą galima paliesti auksi
niu kūjeliu svarbiausių ' iškilt 
mių metu.
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Dažniausiai tai

DR. V. TERCIJONAS

Dr. K. Grinius kaipo gydytojas
MIRTIES PROGA)

žinomos tik Kąunijos ir Vilnijos lietuviams, 
užtat (Suvalkijoj pirtys tik linams ir kana
pėms minti pasiliko, nesiprausia jose nie
kas. Baigdamas Dr. Grinius sako: “Kitų 
šalių pradinėse mokyklose yra kambarių 
kur su lietaus prietaisa ir kas savaitė mo
kytojas priverčia vaikus nusiprausti ir nu- 
silieti vandeniu. Dabar statoma daug nau
jų mokyklų, todėl valsčiai turėtų pareika
lauti mokyklų namuose įtaisyti kambarius 
su lietaus prietaisu. Šitas Dr. Griniaus 
straipsnis “apie kūno švarumą” rašytas 
1914 m. prieš Pirmą pasaulinį karą. Kas 
skaitė Dr. MargeriO romaną “Šliuptarniai”, 
tai gali rasti aprašymą kaip apie tą laiką 
ar kiek anksčiau Amerikos lietuviai anglia
kasiai švarinosi, grįžę iš darbo kasyklose, 
prausėsi kubiluose gaudami nuo šeiminin
kių plaštaką per nugarą. Per tą 40 metų 
J. A. V. padarė didelę pažangą ir dabar 
Pensilvanijos angliakasiai prausiasi, turbut 
po lietaus prietaisais, o ne iš kubilų. O 
Lietuvos kaimas ir kaimų mokyklos tokių 
dušų neįsigijo ir nepriklausomybės laikais.

to METINIŲ 
VISUOMENES GYDYTOJAS

(Tęsinys)
Straipsny apie homeopatiją nurodytą 

jos gerosios puses, kad per daug ligonių 
vaistais nevaišintų — išmokintų gydyti 
be vaistų, tik nustatant dietą (paskiriant 
tinkamą valgį ir gėrimą), iš kitos pusės, 
įspėjama nuo pasitikėjimo homeopatija, 
kuri savo pacientus suranda tarp tamsių 
neišmanėlių žmonių.

Duotas pavyzdys, kaip vienas Pary
žiaus profesorius, nukeliavęs į kitą miestą, 
rado viešbuty begydant žmones savo bu
vusį tarną, kurs turėjo daugybę ligonių. 
Užklaustas, kodėl jis, maža ką nusimany
damas medicinoj, turi tokį pasisekimą, 
koksai pačiam profesoriui nesisapnavo, tar
nas atsakė irgi paklausimu:

— Kaip Tamstai rodos, ar daug yra 
sviete išmintingų žmonių?

— Nedaug, atsakė profesorius, tik to
ki 5 iš 100.

— Taigi tie 5 eina gydytis pas Tams
tą, o 95 pas mane.

Straipsny “apie ypnotizmą” išaiškin
ta, kas tai yra įkalbinėjimas arba sugesti
ja, kaip ypnotizuoja. Kai kurie įkalbėjimų 
ir ypnotizmo ženklai lietuvių gyvenime ir 
naminėj medicinoj: nužadėjimai, ragana
vimas, prakeikimai, kai kurios bažnytinės 
praktikos: ekzortai, velnių išvarymas ir tt., 
o taip pat pasakų vilktrisos .(vilkalokai), 
žmonių į gyvulius pavertimai, raganų la- 
kiojimai ir kitokie nepaprasti apsireiškimai 
gali būti iš dalies išaiškinti ypnotizmo įkal
bėjimu aiba įsikalbėjimu.

“Apie kūno švarumą” išdėstyta, kodėl 
svarbu ir kaip reikia palaikyti kūno švara. 
Autorius pažymi lietuvių pirmykštį būdą 
praustis burną ir rankas.
daro įsigerdami vandens į burną ir apsi- 
prunkšdami juo rankas ir su jomis pasivil- 
gydami burną. Muilo retai ima. Pirtys

“SVEIKATA” NEPRIKLAUSOMYBES

Pirmas pasaulinis karas sustabdė pen- 
keriems metams “L. Ūkininko” ir jo prie
dų ėjimą. Pirmas pokarinis “Sveikatos” 
n-ris išėjo prie “L. U-ko” 1920 m., kai Dr. 
Grinius, grįžęs iš Rusijos, vėl ėmė ją re
daguoti. Kaip prieš taip ir pokarinė “Svei
kata” prirašoma beveik vieno D-ro Gri
niaus. Ir pokarinėj “Sveikatoj” jis pasi
liko ištikimas idėjai — aiškiai ir supran
tamai kalbėti sveikatos ir higienos klausi
mais. Jis tęsė pradėtą darbą nuo 1909 m., 
tik dabar “Sveikatos” kryptis pasikeitė —• 
ji galima pavadinti sociališkai-profilaktinė. 
Prieškarinėj “Sveikatoj” Dr, Grinius kal
bėjo į atskirus asmenis arba į visuomenę, 
o čia jo žodis kartais taikomas savivaldy
bėm ir dėlto atsirado daugiau galimybių

DU METAI KELYJE Į DETROITĄ
Nušvito veidai Vokietijos 

DP stovyklų gyventojų, kai 
praskambėjo pirmosios žinios, 
kad JAV plačiai atidaro savo 
krašto svetingas duris sunkių 
pergyvenimų nukamuoti e m s 
tremtiniams. Betgi ne visi iš 
jų turėjo artimųjų, kurie pa
rūpintų reikilaujamų butd- 
darbo garantijų. Tokie, paju
to savo veiduose dar gilesnių 
rupesnio vagų, matydami sa
vo beviltišką būklę. Palaimin
gąjį Balfo rūpestingumą, tu
rėjo laimės pirmieji pajusti, 
tremtiniai, gyveną Amerikos 
kariuomenės okupuotoje Vo
kietijos zonoje. Anglų zonos 
tremtiniai jautėsi it kokie pa
vainikiai.

Tūlą spalio mėnesio dieną, 
stovyklos komiteto raštinėje, 
visai netikėtai gaunu laišką 
iš Detroito nuo Mr. Joseph 
Ambroze, kuriame jis rašo, 
kad pripuolamai su ž i n o j ę š 
mano adresą ir neatsiklaus
damas manęs jau yra atlikęs 
visus reikiamus formalumus 
man su šeima atvykti į JAV, 
kukliai pažymėdamas, kad 
jeigu aš neturįs savo ateičiai 
geresnių planų, tai siūląs pa
sinaudoti man šiuo kvietimu 
ir ruoštis tolimai kelionei per 
Atlantą—Detroitan.

Tai buvo neaprašomas 
džiaugsmas sulaukus taip ne
tikėtos, linksmios žinios, tai 
buvo svajonių sapnas ir pra
džia pabaigos varganų trem
ties dienų Vokietijoje. Tai 
buvo realus įgyvendinimas 
saldžios svajonės baigti bai
sios baimės košmaro dienų; 
galimumai ir vėl kurti iš pra
džių (Ak, kelintą jau kartą!), 
naują, gražesnį, normalų gy
venimą. Kad tik greičiau to
lyn nuo raudonojo siaubo, 
nuo nedraugingų ir piktų vie
tos šeimininkų žvilgsnių...
. Betgi neretai laimė slenka 
vėžio greičiu. Praslinko ištisi 
7 mėnesiai iki IRO įstaigos 
pašaukė Tranzito stovyklom 
Jau iŠ pat pirmų dienų paaiš
kėjo, kad tikrai, į laimę ke
lias kupinas skaudžių erškė
čių. Atsidūrus priešais švie
siąsias akis vyr. “amerikieti-

nio” gydytojo, pas t a r a s i s 
trumpai matęs akis į mano 
apnuogintą kūną, trumpai pa
sakė, kad man visiškai neten
ka svajoti patekti į JAV, nes 
mano plaučių kondicijos esą 
visai netinkamos... Pats gerai 
žinodamas savo sveikatingu
mo stovį iš sistematingos 
kontrolės įžymių, plaučių spe- 
cijalistų, griežtai pareiškiau 
Dr. Berensui, kad mano plau
čiai esą tokiame stovyje, kad 
visiškai atatinką visiems rei
kalavimams imigracinių nuo
statų... Savo išvadoje pridū
riau, kad jeigu kas ir nepa
teks į JAV, bet aš tikrai pa
teksiu... (Kokia ironija! Mano 
nesąmoningai mesti šie žo
džiai, buvo tikrai pranašingi, 
nes dar nepraslinkus dvejems 
metams po to pokalbio, tas 
pats gerai pažystamas emi
gruojantiems tremtiniams per 
Wentorfo tranzitinę stovyklą, 
Dr. Berens, pasirengė pats 
emigruoti į JAV, Imigracijos 
Inspektoriaus liko diskvalifi
kuotas ir jam pačiam už tam 
tikrą veiklą, durys į JAV tik
rai liko ant visados užsklęs
tos— aš gi savo tikslą pasie
kiau). Dr. Berens matyda
mas mano ryžtingą atkaklu
mą—leidosi su manim į dery
bas ir čia pat jam patiekiau 
konkrečius įrodymus del pa- 
tenkinamo mano sveikatingu
mo. Tuomet jis pakeitė savo 
sprendimą ir sutiko skirti 
mane sveikatos tyrimams į 
Edmonstahl sanatoriją. Ne
žiūrint, kad jau pravedus pir
mą seriją nuodugnių tyrimų, 
spec, gydytojai pripažino ma
ne esant sveiku. Dr. Beren- 
so užsispyrimas, kas 3 mene
siai buvau kartotinai tiriamas 
ir tie tyrimai nusitęsė tiktai... 
23 mėnesius laiko!

Liūdniausia, kai vieną ne
sėkmę seka kita... Kai Dr. Be
rens sutiko mane pripažinti 
tinkamu kandidatu emigruoti, 
kai jau emigracinę byla turė
jo būti perduota DP Komisi- 
jon, paaiškėjo, kad kur tai 
dingo mano žmonos 
Skubiai reikėjo griebtis 
monių sudaryti naują

byla, 
prie- 
bylą.

T

spręsti ir vykdyti socialines higienos klau
simus.

Įvedamam “Sveikatos” straipsnyje 
“Ko reikia, kad sveiki butume” sakoma:
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Valstybė susideda iš milijonų gyventojų, 
kurie įvairius darbus dirba. (Sumanus 
naudingas darbas tai turtų šaltinis. Kas 
sveikesnis, tąs daugiau gali dirbti. Kur 
daugiau sveikų, ten daugiau turtų, ten ma
žiau kančių, ten daugiau laimės, ten ilges
nis žmonių gyvenimas. Toliau nurodo, 
kad Norvegijoj, Švedijoj, Danijoj viduti
nis žmogaus amžius jau pasiekė 70 metų, 
o Lietuvoj — tik apie 42. Nurodydamas, 
kad Lietuva gali susilaukti kitų šalių pa
vyzdžiu mažo mirtingumo, jėi tik bus -vi
siems žinoma, ko reikia, kad žmonės ne 
taip labai sirgtą ir mirtų, Dr. Grinius to
liau sako: “Tyrinėjimai parodo, kad dak
tarų receptai ir aptiekų žolės nepamažina 
žymiai mirtingumo. Užtat gero vandens 
tiekimas, butų pagerinimas, švarumo pakė
limas, taip pat švietimo padidėjimas neuž
ilgo parodo, kad nuo to mirtingumas eina 
žemyn? Nurodęs visas taisykles, kaip rei
kia sveikatą palaikyti, autorius 
“Tad visas sekretas būti sveikam 
gyventi pareina nuo oro, dangos 
nų), buto, krosnies, langų ir durų,
nuo švarumo tos žemės, kur butas stovi, 
nuo valgių ir gėrimų, nuo valymo išeina
mų vietų ir mėšlynų; nuo utėlių ir kitų 
vabzdžių, be to, nuo prideramo darbo ir 
poilsio... Norint tai į gyvenimą įvesti, reik 
atsidėjus tokias mokyklas išeiti: ir val
džiai, ir mokytojams, ir kunigijai, ir ap
skritai visiems, kam rupi Lietuvos gerovė 
ir ateitis. Norint laisvę įgyti, reikės dar 
ilgai kovoti ir kovoti. Priešininkų daug, 
o musų palyginti maža. Taigi turime 
stengtis darbą už du atlikti, bet tam reikia 
sveikatos”.

“Kas pirmiausia reikėtų vietinėms sa
vivaldybėms daryti”, kovai su limpamom 
ligom, nuo kurių daugiausia tuo metu mi
rė ' Lietuvoj, autorius pataria savivaldy
bėms, greta esamo valdžios apskrities gy
dytojo, pakviesti vieną epideminį gydytoją 
su visu pagelbiniu aparatu. Čia jau mato
mas konkretus perėjimas nuo bendrų išve-

baigia : 
ir ilgai 
!(drapa- 
šulinių;

musų Geradaris Mr.
Ambroze ir-šioje

iš 125 keleivių, Imi- 
įstaigos pareigūnų 

buvo išlaipintas iš

save ir
Atlikau 
su bąi- 
rezulta-

Bet jr vėl nesėkmė. Sudarant 
naują mano žmonos emigraci
nę bylą, tas pats Dr. Berens 
dabar rado mano žmoną ne
tinkamos sveikatos emigraci
jai. Imigracijos Inspektoriui 
pasiūlė pareikalauti iš mano 
žmonos $1,000 garantiją.

Dabar jau atrodė, kad būk
lė be išeities, nes iš kur gi 
sulauksiu tokios garantijos ? 
Bet kupinas kilnaus rūpestin
gumo
Joseph 
mums sunkioje valandoje pas
kubėjo su pagalba. Buvome 
tikri, kad dabar jau visos 
kliūtys nugalėtos.

Tai buvo tru m p a i a i k i s 
džiaugsmas. Greit paaiškėjo, 
kad dabar yra žuvusi visa 
emigracinė mano ir dukrelės 
byla!... Svarbiausiai, kad su 
byla žuvo eilės metų darytų 
mano sveikatos tyrimų davi
niai ir turinčios didelės reikš
mės—31 Rentgeno nuotrau
ka. Atseit—reikalinga viskas 
pradėti iš pradžių!...

Tokia, mano emigracinės 
bylos eiga, labai rimtai susi
rūpino DP Komisijos pareigū
nai ir mane globojanti NCWC 
organizacija. Kad negąišinus 
laiko, man buvo pątartą nie
ko nelaukiant, leist 
vėl tirti gydytojams, 
pirmuosius tyrimus ir 
me laukiu tolimesnių
tų. Mano ryžtingas atkaklu
mas paskatiho DP Komisijos 
vadovybę rimčiau susirūpinti 
mano emigracinės bylos din
gimu. Nežiūrint į visas pas
tangas surasti bylą, jokių 
pėdęakų* niekur nerasta. Po 
to man buvo pareikšta, kad 
toliaus jokių medicininių ty
rimų daugiau neprivalau da
ryti ir dingusios mano bylos 
reikalu netenką sukti galvos, 
nes man yra sudaromos sąly
gos be to viško pasiekti JAV.

Ir tikrai, pajuntu, kad ma
no emigraciniai reikalai pa
grindiniai pasikeitė gerojon 
pusėn. Rekordiniu laiku pa
rengiama man byla ir skubiai 
esu siunčiamas iš Wentorfo į 
Grohn’o stovyklą, kurioje ne
išbuvęs ir 3 dienų, su šeima 
atsidūriau “Gener. Stewart” 
dėnyje. Grabinę gi, tremtiniai

laukė savo eilės patekti į lai
vą 6 savaites laiko... ;

Laivui priartėjus New Yor- 
ko krantą, keleiviai pradėjo
me pasirengimus išlaipinimui. 
Smarkiai plakančiomis širdi
mis priartėjome prie Imigra
cijos įstaigos gydytojų stalo; 
Gydytojas paėmęs labai jau 
liesą mano bylą, nieko ne
klausdamas, raudonu pieštu
ku deda kryžiaus ženklą ir 
ytin maloniai man aiškina, 
kad prie mano bylos nėra 
pridėta jokių davinių apie 
sveikatos stovį ir nėra net 
XnRay nuotraukos ir todėl 
turi būti patikrinta musų 
sveikatingumas pagrindin a i, 
tas gi bus atlikta Ellis Island 
— Ašarų saloje. Tai buvo ne
lauktai naujas, baisus smū
gis!...

Būrys 
gracinės 
lydimas,
ląįvo į uosto halę. Nusiminu
siais žvilgsniais klaidžiojame 
p.o milžinišką pastatą, minti
mis neramiai spėliodami toli
mesnį savo likimą. Staiga, 
prie manęs prisiartina viena 
ponia ir gražia, lietuviška kal
bą prabyla į mane, klausda
ma mano pavardės. Paaiškė
jo, kad tai yra Balfo atstovė 
p. Valaitiene, kuri pirmiausiai 
ėmėsi mus raminti guosdama, 
kad musų sulaikymas yra lai
kino pobūdžio. Patikrinus mu
sų svekatingumą, netrukus 
busime paleisti ir galėsime 
vykti savo numatyton gyven
vietėm Be to, Ji pranešė ne
mažiau džiugią naujieną, kad 
mano likimu rūpinasi specija- 
liąį tuo tikslu atvykęs čia į 
uostą, Tėvynės Redaktorius 
Mr. M. Leo Vasil. Taip mums 
sunkioje valandoje ir vėl pa
jutau palaimingąją musų Ge
radario Mr. Joseph Ambroze, 
globą. Jis, it nujausdamas iš 
kąlno, galimas mus ištikti ne- 
gęrpves, pats asmeniniai ne
galėdamas atvykti iš Detroito 
į ųęistą, prašė perimti globą 
į savo patyrusias rankas — 
Mr. M. Leo Vasil. Neapsirik
siu teigdama^, kad musų nau
jas globėjas Mr. M. Leo Va
sil ir pats gaij nejuto, kiek
mus_ dvasiniai sustiprino ir i ,

džiojimų prie darbo, kas buvo galima įvy
kinti tiktai nepriklausomoj Lietuvoj. Ir 
dabar “Sveikatoj” dedama apščiai straips
nių apie švarumą, apie limpamas ligas, 
“Apie naminius bravorėlius ir apie naminį 
snapsą”, kur kova su bravorninkais ir 
prieš girtybę patariama paimti į rankas 
blaivybės draugijoms, “Kaip muses nai
kinti”, “Kaip blusas naikinti”, “Kaip apsi
valyti dėmėtosios šiltinės ir dar prie kitų 
ligų”. Tais laikais, 1920 metais, Lietuvoj 
siautė dėmėtoji šiltinė, kur švaros palaiky
mas ir apsivalymas ypatingai svarbus ir į 
vieno skaitytojo užklausimą “Apie utėles”, 
be kito ko, atsakyta, ikad 1918, 19 ir 20 
metais nuo utelių Lietuva daug daugiau 
nukentėjo negu nuo bolševikų, bermonti
ninkų ir Želigovskio puolimų, nes dėmėtąją 
šiltine daug daugiau žmonių yra išmirę, 
negu anų visų trijų priešininkų buvo nu
kauta.

Straipsny “Pasenėjimas” išd ė s t y t a, 
kad į senatvę visos kūno pajiegos nyksta, 
mažyn eina. į

04 • I-Straipsny
Tik godumas didinasi”.
“Apsidraudimas nuo ligų” 

Dr. Grinius pataria apsidrausti nuo ligų, 
nuo pabėgimo, luošumo arba invalidybės 
ir nuo senatvės. Autorius primena, kad 
Steig. Seimas svarsto ligonių kasų ir palie
gėlių kasų įstatymų sumanymus ir pasisa
ko privalomo draudimo šalininku. Ligonių 
kasos buvo įvestos jau ne šeiminiais lai
kais, o keliais metais vėliau.

Rašiny “Nuo ko paeina ištižimas” Dr. 
Grinius nurodo į migdolų peraugimą kaipo 
tos ligos priežastį, ir užbaigia šitaip: “Pa
galios atsiranda dar mintis, ar musų lietu
vių tauta nėra per daug migdoluota, kad 
taip daug turi susnudėlių, lėtukų, ištižėlių, 
žioplių ir išsižiojėlių. Gal čionai chirurgi
ja ir visai tautai galėtų pagelbėti. Pasi- 
lyginkime tik su žydais, kurių judrumas 
bent dvigubai pereina lietuvių judrumą. 
Nuo ko paeina tas taip vadinamas tautos 
temperamentas, būdas, jos ypatybės. To 
niekas dar ' nežino. Bet tyrinėjimai šioj 
kripty gal galėtų kiek tą klausimą paaiš
kinti. Juk galima daleisti, kad atskirų 
tautų žmonės, turėdami ypatingų nosių, 
akių, ausų, plaukų, gali turėti ir ypatingo

kiek kitokio veikimo atskirų kūno įtaisų. 
' Bet tai tik laisvas mano daleidimas, ku
riam patvirtinti rimtų prirodymų trūksta”.

Dr. Griniaus minėti raštai pasižymi 
minties aiškumu, kalbos grynumu, mokėji-* 
mu pasakyti trumpai ir suprantamai kas 
reikalinga žinoti mažai išsilavinusiam skai
tytojui, sąmojum arba humoru, ztemų įvai
rumu, jie ilgai pasiliks kaipo pavyzdys mu
sų rašytojams šioj srity. Jo raštai skleis
dami sveikas ir teisingas medicinos žinias, 
pabrėždami prietarų niekingumą, atiden
gia naujus kelius į liaudį medicinos dar
bininkams. Jo paskelbti tos rūšies raštai 
skaičium apie 250, iki šiol neturi sau ly
gaus pavyzdžio musų populiarinimo litera
tūroj. Reikia linkėti, kad ateity tas dar
bas — sanitarinis švietimas butų dar dau
giau išplėstas, nes tik tais keliais einant 
medicina įgis daugiau pasitikėjimo žmonė
se. - , '

Baigiu Dr. Griniaus žodžiais: “Iki šiol 
lietuvių higienos atžvilgiu 
giau instinktu negu mokslo 
lys, kurios labiau vaduojas 
reikaluose mokslo daviniais, 
pralenkusios ir pasiekusios 
gurno ir ilgų metų produktingo žmogaus 
darbo. Mes turime su tomis tautomis su
silyginti. Daug davinių yra, kad mes tai 
padaryti pajėgsime”.

Tikėdami ateity to sulaukti, atsimin
kime, kad Dr. Grinius, savo raštais prie tų 
darbų prisidėjęs, turi čia didelių nuopelnų.

Išrinktas atstovu į St. Seimą gegužės 
men. 1920 m., Dr. Grinius apie 6!^> metus 
iki gruodžio 17, 1926 m. labai gyvai daly
vavo politiniam krašto gyvenime; jis buvo 
visų 4 Seimų atstovas, ministeris pirminin
kas ir respublikos prezidentas. Savo me
diciniškai propagandai be laikraščio “Svei
kata” jis panaudojo Seimo tribūną, o vė
liau po 1926 metų perversmo, dirbdamas 
Dr-joj Kovai su Džiova ir Pieno Laše turė
jo metraščius “Kova su Džiova” ir “Pieno 
Lašas”. Tose draugijose ir jų leidiniuose 
kaip ir “Sveikatoj” teko ir man bendradar
biauti ir stebėti kaip Dr. Grinius sumaniai 
jomis vadovavo.

(Bus daugiau)

gyventa dau- 
žiniomis. Sa- 
ir sveikatos 
yra toli mus 
mažo rnirtih-

suteikė naujų pajėgų ir - ryž
tingumo tolimesniai musų ko
vai prieš naujus smūgius... t

Ellis Island saloje mus iš
laikė ištisą mėnesį. Tame lai
kotarpy buvome nugabenti į 
US Marine Hospital atlikti 
pagrindinį sveikatos tikrini
mą. Gydytojams nesuradus 
jokių ligų pėdsakų, nedelsiant 
likome išleisti tęsti savo ke
lionę į Detroitą.

Dvejų metų kelionę iš Vo
kietijos į Detroitą, baigėme, 
pasiekę Mr. Joseph ir Mrs. 
Albinos Ambroze svetingą pa
stogę. Jųjų rūpestingoje glo
boje pradedame naują, savo 
gyvenimo barą.

įSimnišIds.

Todel, nežiūrint kaip mums 
bloga ar gera, bent kada-ne- 
kada prisiminkime savo ir ki
tų motinėles. Jos visą savo 
gyvenimą paaukojo mums, 
paaukokime joms bent valan
dėlę.

Šio vajaus proga nuošir
džiai dėkoju p. EI. Paurazie- 
nei, p. M. Michelsonienei ir p. 
Br. Spudienei bei visoms ki
toms geraširdėms moterims ir 
apskritai visiems' prisidėju- 
siems prie šio darbo geriems 
lietuviams.

Latvio Veikalas Ap 
Vilniaus Krašto

Lietuviškumą

Nora M. Gigienė,
Balfo Nocionalė Sekretorė.

Ruoškite Garantijas

Ačiū už Atjautimą 
Motinų Tremtyje

Darbo ir Buto Garantijas 
Reikia Paruošti ir Prista
tyti Iki š. ,m. Liepos 31 d.

Balandžio mėnesį, Motinos 
Dienos proga, BALE vardu 
paskelbėm aukų rinkliavą su
šelpti tremtyje esančioms ir 
negalinčioms emigruoti moti
noms. Ši rinkliava tęsėsi ke
letą savaičių ir buvo surink
ta iš viso $721.89, kurie jau 
pasiųsti Europon motinoms 
sušelpti. Nors surinkta pinigų 
suma kukli, tačiau malonu 
jausti, kad Amerikos lietuviai 
vis dar atjaučia ir įvertina lie
tuviškąją motinėlę, musų tau
tos atsparą, kuri mums vi
siems yra stiprybės, kantry
bės, lietuviško pasirįžimo ko
voti ir drąsiai žengti į ateitį 
šaltinis.

.Nors dažnai kasdieninis gy
venimas mus nutolina nuo 
“motinėlės sengavėlės”, ta
čiau kartas nuo karto, kada 
gyvenimo srovė mus nuneša 
į audras, nejučiomis prisime
name anas dienas, kada bu
vome laimingi savo motinėlės 
globoje. Gyvenimas kartais 
priverčia mus prisiminti ne 
tik savo, bet ir kitų musų ar
timųjų motinėles, o dar re
čiau tas motinėles, kurių dė
ka mes šiandien turime noro 
veržtis į pasaulį, ne tik iėš- 

. kodami sau vietos ir teisės 
■gyventi, bet taip pat garbin
gos vietos savo tautai ir laislais

Nors šių metų birželio 21 d. 
U. S. Kongresas specialiu į- 
statymu prailgino tremti- 
niams Vokietijoje, Austrijoje 
ir Italijoje vizų išdavimą dar 
šešiems mėnesiams laiko, ta
čiau kartu pageidauja, kad 
visos Darbo ir Buto garanti
jos tremtiniams tose valsty
bėse butų paruoštos ir prista
tytos D. P. Komisijai iki š. 
m. liepos 31 d. imtinai. Todėl, 
jeigu kurie Amerikoje gyveną 
lietuviai dar nori savo drau
gus, gimines ir pažįstamus iš 
Vokietijos, Austrijos ir Itali
jos atsiimti į Jungtines Ame
rikos Valistybes, privalo Dar
bo ir Buto garantijas sudary
ti ir per BADE ir kitas šalpos 
organizacijas, ar tiesiai per 
D. P. Komisiją jas pristatyti, 
kad jos gautų eigą iki š. m. 
liepos 31 d. Garantijos suda
rytos ir pristatytos po 1951 
m. liepos 31 d., nors ir bus 
priimamos, tačiau kandidatai 
pagal jas gali nespėti laiku 
pereiti per komisijas ir del to 
gali negauti vizų.

Šis- patvarkymas liečia tik 
tuos, tremtinius, kurie gyvena 
Vokietijoje, ‘Austrijoje ir Ita
lijoje. Vokiečių kilmės pabė
gėliams įstatymas 
1952

Dalias, Texas (LAIC) 
Latvis istorijos magistras K. 
Stalšans, buvęs Rygos lietu
vių gimnazijos lotynų kalbos 
mokytojas ir veiklus Latvių 
Lietuvių Vienybės veikėjas, 
baigia ruošti veikalą apie Vil
niaus karšto lietuviškumą ir 
dalino suslavėjimo eigą.

Veikalas yra parašytas lat
vių kalba, betgi ruošiamasi ir 
lietuviškai išversti. P a-ts ai 
Stalšans visai laisvai rašo lie
tuviškai.

Tai jau antras iš eilės lat
vių draugingumo pasireiški
mas literatūroje vienų metų 
eigoje: kiek seniau, Latvių 
Lietuvių Vienybė pasirįžo iš
leisti latviškąjį Jurgėlos “Lie
tuvių Tautos Istorijos” verti
mą.

Mirė Bulhakas

“Vilniaus 
nuo- 
sve-

Lietuvos vaizdai, 
totoriškos šeimos,

Angliją pasiekė žinia apie 
Jono Bulhako mirtį Lenkijoje 
1950 metais.

Bulhakas buvo žymiausias 
Vilniaus ir Vilniaus krašto 
vaizdų fotografas, kurio rin
kinių dalis buvo panaudota 
1923 m. išleistam
Albumui”. Jo padaryto 
traukos buvo geriausi; 
tur žinomi 
Kilęs iš
kuri jau 16-jo šimtmečio pra
džioje gyvai reiškėsi politi
niame Lietuvos gyvenime. 
Bulhakas buvo lenkiškos ori
entacijos žmogus, betgi pa
lankus lietuviams ir nedaly
vavo politiniuose sąjūdžiuose. 
Bolševikams okupavus Lietu
vą 1944 metais, jis “repatria- 
vo” Lenkijon ir ten uoliai fo
tografavo “atgautų žemių” 
istorinį palikimą ir krašto 
vaizdus. LAIC.

metų birželio
galioja iki 
30 dienai.

Matthews Naujose Pareigose
Iš Washington© pranešama, 

kad laivyko sekretorius Matt
hews paskirtas Jungtinių A- 
merikos Valstybių ambasado
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

LANKĖSI SVEČIAS

New Yorke ir gerai pasirodė, 
o dabar dalyvaudama televizi-
jos programoje laimėjo kon
kursą.

Pirmadienį, liepos men. 2 
dieną Tėvynės redak c i j o j e 
lankėsi Juozas Radzevičius, 
ilgametis SLA 66 kuopos 
finansų sekretorius ir organi- 
z a t o r i us_Jš Ansonia, Conn. 
Jis atostogų metu atvyko 
New Yorkan aplankyti savo 
draugus ir pažįstamus, gyve
nančius Brooklyne, tai ta 
proga aplankė Tėvynės re
dakciją pasikalbėti su redak
torium apie Susivienijimo ket
virto apskričio rengiamą pik
niką rugpiučio mėn. Tos pat 
dienos vakare brolis Radzevi
čius išvyko | namus. Be Susi
vienijimo 66 kuopos sekreto
riaus ir organizatoriaus parei
gų, jis keliose kitose organi
zacijose eina sekretoriaus pa
reigas, tai del tos priežasties 
išsiskubino į namus.

IŠVYKO ATOSTOGOMS
P. Buikšnaitis, Susivieniji

mo Centro tarnautojas, birže
lio 30 dieną pasitraukė iš kas
dienių pareigų ir išvyko porai 
savaičių atostogų.

LIETUVAITE LAIMĖJO 
KONKURSĄ

Chicagietė lietuvaitė daini
ninkė, p-lė Joan Francis, pra
eitą savaitę dalyvavo televi
zijos programoje New Yorke 
ir laimėjo konkursą. Praeitą 
žiemą ji pirmą kartą lietu
viams dainavo metiniame Vie
nybės koncerte Webster Hall

SVEIKINA Iš FLORIDOS
Ilgametis Susivienijimo or

ganizatorius ir žymus visuo
menės veikėjas brolis Kazys 
Mačiukas iš Chicagos ir jo 
žmona šiuo metu atostogau
ja saulėtoje Floridoje. Jie pri
siūto Susivienijimo sekreto
riui sekančio turinio sveikini
mą :

“Sveikiname Tamstą ir vi
są SLA štaibą iš Floridos. 
Taipgi priimkite gerus linkė
jimus nuo pp. Kaulakių ir ki
tų SLA narių, gyvenančių 
Miami. Lietuvių skaičius Flo
ridoje gausėja ir Susivieniji
mo organizacijai bus gera 
ateitis čionai”.

Panašius linkėjimus iš Flo
ridos prisiuntė ir Pranas Mar
cinkevičius, nuoširdus Susi
vienijimo rėmėjas, gyvenan
tis Washingtone ir ten turin
tis tarnybą.

IŠ LIETUVIŲ SPAUDOS 
KLUBO SUSIRINKIMO
Ketvirtadienį, birželio mėn. 

28 dieną Susivienijimo patal
pose įvyko Lietuvių Spaudos 
Klubo priešatostoginis susi
rinkimas, nes vasaros metu 
susirinkimai nebus laikomi iki 
rugsėjo mėnesio.

Išduoti valdybos raportai ir 
svarstyta vasaros metu su
ruošimas išvažiavimo. Buvo 
pasiūlymų išvažiavimą suruo
šti į Susivienijimo vasarvietę 
Atlantic City. Tas reikalinta 
palikta pramogų komisijai.

Kalbėta apie suruošimą po
būvio po vasaros karščių at- 
žymėjimui klubo penkiolikos 
metų gyvavimo sukakties. Po
būvis manoma suruošti vie
name geresniųjų viešbučių 
New Yorke. . •>

Susirinkimui užsiba i g u s, 
buvo draugiškas pasikalbėji
mas su mažais užkandžiais ir 
gėrimais. Jis praėjo geroje 
nuotaikoje, ir taip užbaigtas 
paskutis priešatostoginis klu
bo susirinkimas. Nary p.

piknikas,? kuris buvo kaipo 
atžymėjimas Tėvų Pranciško
nų įsikūrimo. Piknikas šau
niai pavyko, nes publikos bu
vo kupinas parkas, kiek jame 
galėjo tilpti. Dalyviai links
mai dieną praleido lietuviško
je nuotaikoje. P-kas.

LINKSMAI VAŽIUOKIME 
Į CONNECTICUT

Rugpiučio 5 d., Linden Par
ke, Union City, Conn., įvyks
ta SLA 4 apskričio metinis 
piknikas. Brooklyniečiai orga
nizuojame busą važiuoti į tą 
pikniką. Važiuosime, baliavo- 
sime ir dainuosime. Kurie no
rite linksmą laiką turėti, už
siregistruokite pas J. Baltai- 
tis, 518 Grand St., Brooklyne.

Rengėjai.

Detroit, Mich.

Rengiamas Didelis 
Vasaros Piknikas

Liepos 15 d., sekmadienį, 
12 vai. po pietų, įvyksta dide
lis vasaros išvažiavimas-pikni- 
kas Beech Nut Grove parke, 
6168 So. Middle Belt Road, 
Inkster, Mich, (nuo Michigan 
Avenue ant Middle Belt Roąd 
į pietus, atstumas į parką yra 
2 mylios). Bus šokiai ir bufe
tas.

Pikniką rengia Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos 
4-tas skyrius. Kviečiame vi
sus musų gerbiamus lietuvius^ 
iš Detroito ir apylinkių, į šį 
pikniką suvažiuoti. J. K.

vadovaujant gabiam Bernar
dui Kčričiui; dainuos radio 
dainininkai Ale ksandras 
Griauzdė ir Stasys Atkočaitis 
iš Nashua, N. H.; bus meti
nis rinkimas gražuolės “Miss 
Lithuania of N. E.”, kuri bus 
apdovanota gražiom dova
nom; gros populiari Joe An
thony radio orkestrą; bus

' ? -x J
Liepos 6, 1951

............................. ■ 'i .................................. i m—

traukimas laimėjimo ir įžan- 
gos gražių dovanų.

Kviečia visus paremti sek
madieninius programus, ku
rie septyniolika metų radio 
klausytojus linksmina. Užtik* 
na visiems, kaip ir. kas me
tą, “wonderful time”.

Steponas ir Valentina) 
Minkai.

Brooklyn, N. Y.

DARBININKO PIKNIKAS

Liepos 1 d., Dexter Parke, 
Woodhaven, N. Y. įvyko vie
tinio laikraščio Darbininko

Hialeah, Florida

Naujai Lietuvis Biznierius 
Kazys Degutis

Per ilgus metus Brooklyne, 
N. Y., gyvenęs ir pagarsėjęs 
plaukų kirpime Kazys Degu
tis, čionai atidarė ' moderniš
kiausią vadinamą “Up-To- 
Date Barber Shop” ir visus 
atsilankančius gerai aptar- 
nauja. Kazys Degutis yra 
linkmo budo vyras ir SLA na
rys, tad pas jį malonu užeiti 
ne tik lietuviams, bet ir kitų 
tautų žmonėms. Linkiu jam 
gero pasisekimo!

Draugas Kazys.

So. Boston, Mass.

Lietuviu Radio Korporacija 
Rengia Gražų Pikniką

Lietuvių Radio Korporaci
jos (metiniam vasaros didžiu
liam piknike sekmadienį, lie
pos 15 romantiškam Vose’s 
Pond, Maynarde, dalyvaus 
Bostono Lietuvių Skautės ir 
Skautai, kurie savo progra
moje parodys lietuvių tradici
nę laužo deginimo programą. 
Kaip ir kas metą, taip ir šie
met bus $250,000 vertės I. 
J. Fo,x puiki kailių paroda
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SLA NARIŲ VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Avenue
(Boardwalk and Oriental Ave.)

ĮRENGTAS SUSIVIENIJIMO NARIŲ, JŲ ŠEIMŲ IR DRAUGŲ SVEIKATOS, POILSIO BEI 
ATOSTOGŲ TIKSLAMS

Namas stovi ant pat jurų kranto — pasaulio garsiame kurorte, Atlantic City, N. J., 
kurio klimatas yra nepaprastai gaivus, saulėtas, o okeano vanduo švelnus. Tai yra Amerikoje 
žymiausia sveikatos, poilsio, atostogų ir įvairiausių pasilinksminimo, sporto, žuvavimo, maudy
nių ir atostogų vieta. Visas miestas pritui.ki.ntas taip, kad jame randa atatinkamo pasitenkini
mo kaip turtingi, taip ir beturčiai, kaip seni, taip ir jauni, kaip silpnos sveikatos, tdip ir 
stipriausi vyrai, moterys ir vaikai.

SLA namas yra sujungtas su garsiuoju BOARDWALK ir yra tik keleto kvartalų atstume 
nuo pasilinksminimų centrų. Namo įrengimas.atatinka vidutiniai geresnės rūšies viešbučiui.

Kiekviename kambaryje yra įvesta karštas ir šaltas vanduo. SLA nariai atvykę su šei- v 
momis atostogauti ar pasilsėti, kuriems nepatogu valgyti restoranuose, galės gauti už mažų 
atlyginimų virtuvės privilegijas pačiame name.

Kadangi (kambarių skaičius yra nedidelis, tai SLA bariai norinti apsistoti šiame name, prašomi ne
vilkinant užsis|akyti kambarius įš [anksto. Be rezervacijų [atvykusiems ŠLA nariams ir jų ^giminėms (bei 
draugams pasistengsime vietas [surasti kituose viešbučiuose, jei (nebūtų vietos SLA (name.

Kambarių kainos yra paremtos dieniniu pagrindu, bet SLA nariai gali pasiimti kamba
rius ir savaitei ar mėnesiui.

KAMBARIŲ KAINOS VASAROS METU:

Vienam asmeniu kambarys $2.50, $3:00, $3.50 ir $4.00 už dienų.
Dviem asmeninis, viename kambaryje $4.00, $5.00,.$5.50 ir $0.00 už dienų.
Daugiau kaip dviem asmenims kambaryje pridėti po $1.00 už dienų nuo kiekvieno as

mens. ’L
SLA nariui ir organizatoriai, kurie įsiregistruoja kuopose ir SLA [Centre ir (kurie prirašo virš 25 narius, 

gauna SLA vasarnamyje nemokamus kambarius ir apmokėtą kelionę į Atlantic City, bet organizatoriai, 
lygiai kaip ir visi kiti SLA nariai, privalo Užtikrinti sau vietas prisiųsdami SLA Centrui raštišku^įužsa
kymus j (rezervacijas) iš anksto. • Į

Gavę žemiau telpantį kuponų tuojaus pranešime laišku ar galima patenkinti Jūsų užsa
kymų. Namas jau atidarytas vasarotojams nuo birželio 30 dienos, šių metų.

Norinti apsistoti SLA name prašomi išpildyti šį kuponų ir iš anksto prisiųsti (SLA 
Centrui sekamų adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 W. 30th St., New York I, N. Y.
Prašau rezervuoti man žemiau nurodytos kainos kambarį:
Vardas
Adresas
Miestas .......
Kiek asmenų ... ............ .........
Kokios kainos kambarį $...
Atvyksiu ................... .
Kambarį busiu užėmęs

. už dienų.
. d., 1951 m. Kurių valandų 

.. savaites ir ..
. Parašas
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Geras Kambarys
Didelis kambarys su dviem 

langais. Gera šviesa ir van
duo antrame aukšte. Kreipki
tės pas:

VACLAS JONIKĄ,
22 Christian St., 

Phiadelphia 47, Pa.

įsigykite virimo knygą
•;taupioii VIRĖJA"
Knygą paruošė 

p. H., Mačiulytė- 
Daugirdienė.
^‘TAUPIOJI VI

RĖJA” patiekia 
300 įvairių val
gių gaminimo re
ceptų, daugumoj
pačios autorės išbandytų. Jo
je rasime, kaip pasigaminti 
mūsų mėgiamuosius lietu
viškus valgius ir lietuvišką 
krupniką.

Knyga įrišta plastika. Ją 
atidarius, ji neužsiverčia. Tai 
šeimininkėms sudaro didelį 
parankamą. Knygos kaina 
$2.00.
''Užsakymus siųskite: 

“EGLUTES” Administracija, 
P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro
grama ateinantį sekmadienį 
per stotį WHEE (1090 kilo
cycles) nuo 9:30 iki 10:30 va
landą ryte bus sekanti:

1— Joe-Anthony radio or
kestrą !

2— Dainininkai Jonas ir 
Emilija (Burbuliai iš Arlang- 
txm, N. J. i. . į . j ' I ,

3— Magdutės (pasaka. Į (
Po programos prašome pa

rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WHIEE, Lithuanian Pro
gram, 35 Court Street, Bos
ton, Mass., O' biznio reikalais’ 
rašykit ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston, 27, 
Mass. Ačiū.

Steponas (Minkus.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Ueturim 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko. Pasirašymui f

i Birželio 30 Dieną, 1951 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ADOMAS VALONSEVK5IUS, 14 lop., Cleveland, Ohio, 

gimęs gruodžio 24 d., 1872 m., Vilniaus rėd. Prie 
SLA prisirašė rugpiučio 11 d., 1918 m., mirė gegu
žės 25 d., 1951 m. Velionio sunui, Victor Wallace, 
pomirtines išmokėta _______________ — -— $150.00

JONAS MOCKEVIČIUS, 167 kp., Joliet, Ill., gimęs rug
sėjo 15 d., 1882 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
kovo 13 d., 1921 m., mirė birželio 6 d., 1951 m. Ve
lionio moteriai, Magdelenai Mockevičienei, pomirti
nės išmokėta ________________________ $1,000.00

KAZYS VCOLKAUSKAS, 209 kp., Cairbrook, Pa. gimęs 
vasario 27 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė liepos 10 d., 1927 m., mirė birželio 8 d., 1951 m. 
Velionio užlaikytojai, Theresa Sanko, pomirtinės iš
mokėta ___ ____________ _______________  $600.00

JONAS DANAUSKAS, 262 kp., Waukegan, Ill., gimęs 
gruodžio 18 d., 1875 m., Kauno rėd. Prie SLA prisi- 
m. Velionio moteriai, rašė balandžio 15 d., 1915 
m.$ mirė kovo 7 d., 1951 m. Velionio dukterei, 
Bertha Vaicys, pomirtinės išmokėta______ _ $83.51

DOMININKAS BUDVITIS, 371 kp., Cambridge, Mass., • ■ 
gimęs vasario 29 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė birželio 4 d., 1936 m., mirė birželio 4 d., 
1951 m. Velionio moteriai, Marijonai Budvitienei,
pomirtinės išmokėta ____ __________ .________ $150.00

Viso ____________________________ $1,983.51
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_ $85,616.79

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. GEDVILAS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 8 sav. ________________ $72.00
C. GRECK, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. ir 2 d. ----------------16.00
O. KASPERAVIČIENĖ, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s.---------- 12.00
A. SUKACKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 5 s. ir 3 d. —--------- 28.50
B. CHASE, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 5 s. ir 3 d. ---------- 57.00
J. SOPIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 4 s. --------------------------------  18.00
A. SNYDER, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 8 s. __________ .u------------ 54.00
M. NAVICKAS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 4 s. ir 5 d. ----------  26.50
A. BRAŽINSKAS, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 8 s. ---------- 72.00
M. PEŽIENĖ, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 7 s. ir 3 d. ------------ 33.75
J. STANYNAS, 143 kp., Scranton, Pa. Sirgo 8 s. --------------------- 36.00
M. SIDARIENĖ, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. ------------------- 24.50
B. SEREIKA, 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 7 s. ir 3 d. -------------69.00
M. CIPAITIENĖ, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 8 s. --------------------- 3600
M. BARTKIENĖ, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 8 s. --------------------— 54.00

s K. JASEVIČIUS, 302 kp., Trenton, N. J. Sirgo 5 s. ir 1 d. ----------  27.50

Viso -------------------------- _________________________ $636.75
■Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------- $26,865.25

Nauji nariai
M. JOHANSON, 14 kp., Cleveland, Ohio, VI—250
P. VILKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2—500
J. LEIMONAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V3—500
J. MEŠKYS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., VI—1,000 (
O. M. SARAPINAS, 134 kp., Chicago, Ill., VI—1,000
E. KARANA/USKAS, 134 kp., Chicago, Ill., V3—500
J. Z. VAIČAITIS, 260 kp., Chicago, Ill., VI—750
V. GASIUNIENĖ, 123 kp., Chicago, Ill., V3—1,500, paš. skyr. III
J. S. MERKELIS, 272 kp., Amsterdam, N. Y., V3—500, paš. skyr. III
M. MERKELIS, 272 kp., Amsterdam, N. Y., V2—150, paš. skyr. III
K. URBANAVIČIUS, 168 kp., Samford, Conn., VI—500
S. URBANAVIČIUS, 168 kp., Stamford, Conn., VI—500
A. BURKAUSKAS, 168 kp., Stamford, Conn., Vi—^00
V. KYBARTAS, 134 kp., Chicago, Ill., V3—500
U. MICKDVIGIUTĖ, 134 kp., Chicago, Ill., VI—500

M. J. VINIKAS, ;
SLA. seicretonua. •
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I JOHN NAGHTEN * C0.
1903 Insurance Exchange, Chicago, Dlinofe
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K.

AB ŽINOTE KĄ BASO

“KELEIVIS”
Ar ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet vifli 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie-‘ 
kam nepataįkauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jo
kio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdo
mių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

i

►




